

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Concluse sinodale.

Dela întemeierea bisericii lui Christos creștinii au pus mare pond pe locul, unde se întruniau pentru a se închina ființei celei mai supreme, lui Dumnezeu, dela care ayem toate.

Deodată cu era libertății în biserică lui Christos s'a ivit și splendorea caselor de rugăciune, splendorea bisericilor.

Biserica e locul, unde trebuie să ne închinăm cu Duhul și cu adevărul; așa învățăm în cărțile noastre bisericesti.

Destinat lui Dumnezeu acest loc, destinată închinării comune această casă, ce era mai natural ca aceea, ca ea să poată să fie căci e casa lui Dumnezeu.

Nu este popor cu cultură pe în-treg rotogolul pământului, care să nu țină a ridica pompos edificiu pentru rugăciunile comune, cari se înalță către tronul ceresc.

Ce era mai natural ca tendința de a ne manifesta și noi Românii ortodocși îndată ce ni s'a deschis o eră mai puțin dușmană.

Situațiunea bisericii ortodoxe române din patria noastră numai acela o poate cunoaște și o poate bine apreția, care cu ochii vede cum sunt situate bisericile noastre.

N'are omul decât să meargă la Brașov sau să vină aici la Sibiu și să caute bisericile ortodoxe din interiorul orașelor săsesce, odinioară înconjururate cu muri.

Umilirea bisericii ortodoxe române se manifesta și în ce privește edificiul, în care credincioșii români ortodocși se întruniau spre a duce jertfă lui Dumnezeu.

Edificiul acesta era așezat în fundul unei curți, și spre stradă era ridicată o casă ca toate celelalte case, fără nici o deosebire.

Biserica nu are turn, ca în el să nu pōtă fi așezate clopote, să nu pōtă fi pusă tōcă.

Să nu se vadă, să nu se audă cumcā între zidurile cetății s'a așezat o biserică ortodoxă chemată a vesti mărirea lui Dumnezeu.

Pela sate bisericile noastre de regulă sunt așezate afară de sat, pe un deal, după cum de regulă sunt așezate edificiile cele mai neînsemnate.

Excepțiune fac numai unele comune fruntașe din marginime.

Am născut să eșim din această stare de rușinosă umilință, și născuții acesteia i s'a dat manifestatiune și prin concludul sinodal adus în ce privește biserica catedrală.

S'a luat concludul, ca să se începă lucrările pentru această catedrală, s'a designat locul, unde să se zidescă ea, s'a îndrumat organul executiv a procura planuri, și până la sinodul proximal să fie lucrurile și în ce privește planul și în ce privește stilul și în ce privește financierea întregii afaceri bine stabile, ca lucrarea să pōtă merge repede înainte.

Reposatul metropolit Șaguna și în direcțiunea această a lucrat mult. A pus basa unui fond care aș presupun o avere la 200.000 fl. cu care se pōte face începutul.

E chemarea bisericii de aș caute a înmulți mijlocele materiale ca edificiul să pōtă fi terminat.

O metropolie ca a noastră trebuie să așe mijlocele materiale trebuincioase și le va și afla, ca edificiul ce se va ridica în centrul metropoliei ortodoxe române să fie un vecinic monument despre ce a putut presta biserica ortodoxă română dela noi la începutul secolului al douăzecilea.

Sinodul nostru archidieceșan a luat conclusele sale sub greutatea unei mari responsabilități.

Este o cestiune capitală locul unde să vină așezat acest monument vecinic despre ce am putut și ce am știut presta în o cestiune ca și biserica catedrală.

În cestiunea această atât de capitală nu au aflat destulă considerațiune vederile capului bisericii, — care în dorința de a da o dezvoltare adevărat constituțională stasutului nostru organic totdeuna și-a subordonat vederile sale în asemenea cestiuni concludului luat de majoritate.

O scōtem această în relief cu scopul de a arăta că conduși de tendința de a da repede înainte, toți ne-am pus ce avem mai bun în noi, le-am adus jertfă pe altariul sacrat bisericii catedrale.

Suntem de convingerea, că decă se va începe acum lucrarea, dărnicia credincioșilor nostri să va manifesta cu prisos și în scurt timp în centrul metropoliei în suna clopotele catedrale cari amușite stau de 200 de ani.

Asupra acestei cestiuni am voit să așgem atențiunea cetitorilor noștri din nou accentuând deosebita ei importanță.

Proiectul de lege despre însoțirile de credit agricol și industrial, după o discuțiune meritorică de o săptămână, a fost primit în general din partea dietei ungare și în zilele aceste urmăză discuțiunea pe articlii.

Ministrul de justiție Erdélyi a accentuat într-o vorbire mai lungă, ținută înainte de încheierea discuțiunii generale, că guvernul nu-i neaplicat a primi la desbaterea specială toate acele modificări, cari vor privi îmbunătățirea legii; cu toate aceste dispozițiunile proiectului referitoare la ingerența statului nu credem să se schimbe. Esperiențele anilor din urmă au dovedit, că tendința lui este a întra tot mai adânc în afacerile, ce până acum erau private, ca aparținătoare dreptului privat.

Mai avem și alte dovezi d. e. pe zeul Zamolxis, despre care dice un învățat anume Strabo, că Zamolxis a fost preot păgân și în urmă s'a făcut rege. Iară despre acesta Herodot în cartea a IV dice, că el a întrat în o peșteră și aici a trăit el 3 ani, 6 Tracii l'au dorit și l'au plăns ca pe un mort, însă Zamolxis s'a arătat iarăși după 4 ani și deatunci după cum spune mitologitul Nork, Zamolxis tot la 4 ani s'arată. La sērbătōrea ținută în onōrea lui Zamolxis sē sacrifică acestui zēu un om, ca prin sēngele lui sē esopereze dela zēu, pentru un period de 4 ani, scutirea de tōte necazurile. — Tot asemenea găsim pe zēul Apollo Pythicus, ca zēu curățitor, care tot după un interval de 8 ani apărea.

Este deci evident, că Romanii credeau mult în aparițiunea spiritelor, de care credința poporului nostru nici acum nu s'a desbăierat.

III.

Să ne încercăm acum a responde la întrebarea, care este cauza de mulți omeni sunt înclinați de a crede că tării și astăzi în aparițiunea spiritelor, strigoi, vârcolaci, smei etc.

Certă fără rost.

În șesēzeci și cinci de șire tipărite cu litere garmond răspunde „Tribuna” la scurta noastră întrebare că: „pentru ce lipsesce Metropolitul din Blaș”, din pomelnicul deschis de ea sub titlul „Soții lui Szabo” pentru circulariul dat la porunca lui Bánffy?

Dice că „Tel. Rom.” „ține să facă și din această prea tristă cestiune o cauză confesională”, dice mai departe că așa crede, că toți archiereii au dat circulare „răspunde pentru noi și biserica noastră națională”, dar noi corect că numai metropolitul din Blaș lipsește din registrul soților lui Szabó, pentru că alături cu el lipsește episcopii Aradului, Lugosului și Caransebeșului, lipsește pentru că nime nu i-a comunicat încă copia pagubărilor lor, în firea ei clamă: „pagubărilor care toți archiereii au câte un organ ca metropolitul Miron Roman, ca să și fi publicat circularele în fruntea aceleia”.

Nu pricepem, într'adevăr nu pricepem: pentru ce cualifică „Tribuna” întrebarea noastră de „cauză confesională”? Au nu sunt între cei apostrofați de ea doi archierei uniți și numai unul ortodox?

Decă „Tribuna” crede că toți archiereii au dat circulare, pentru ce apostrofază pe unii și cruță pe alții?

Și noi credem, că dacă toți archiereii români au fost recercați din partea guvernului să deie circulare, pentru evitarea demonstrațiilor politice în biserică, — toți vor fi și dat, pentru că astfel de recercări ale „puterii” nu le pot ignora archiereii, dacă nu vor să pericliteze biserica.

Presupunem însă că episcopii din Caransebeș și Arad nu vor fi fost recercați, pentru că în Transilvania, 6c Aradul numai puțin în protopopiatul Halmagiului, cari totdeuna au gravitat spre Arad și nu încōce.

FOIȚA.

Din credințele poporului.

(Vrăjitori, strigoi, vârcolaci, smei, iele, stafii).
(Încheiere.)

II.

Din cele amintite până aici este destul de evident, că există aceste credințe deșarte, și astfel de nesdrăvenii, urmăză să ne dăm acum puțin sēma, că deunde au omēnii aceste credințe și care este cauza de mulți sunt înclinați a crede și astăzi cu tării în aparițiunea spiritelor, în strigoi. etc.?

Negreșit că numai fantasia vie a omēnilor a fost în stare să iscodiască astfel de ființe extraordinare, cari stau între om și ingeri. — Tōte miturile și zēitățile poporului antice numai fantasia vie le-a creat. Despre aceste s'au format tradițiuni, cari au produs un fel de superstițiune generală, carea s'a păstrat apoi la tōte popōrele.

Originea acestor fel de credințe la poporul nostru, cași multe obiceiuri, ce le are, avem s'o cāntăm la poporul din care s'a născut, adecă la poporul roman. O dovadă, că și Romanii credeau în aparițiunea spiritelor

sunt „larvele”. Aceste erau nește spirite îngrozitōre, suflete rele ale repōsaților, căroră nu li s'au făcut datinile religioșe, sau li s'a făcut nedreptate în viață d. e. au fost uciși și de aceea sunt neliniștite și umblă nōptea ca năluci. Sau sunt sufletele omēnilor cu fapte rele, cari din pedēpsă nu sē pot odihni; după cum sunt la noi strigoi.

Astfel în Roma s'a cređut reîntōrcearea morților din mormēnt, rēțācirea lor pe pāmēnt, cercetarea familiei și a locuinței, ba încă și putința de a comunica cu cei vii.

Cași larvele au fost și „lemurii” spirite, cari umblau nōptea în chipuri înspăimēntātōre de nāluci și de animale. Romul omorēnd pe fratele sēu Remus, l'a înmormēntat. Faustulus și Aca-Laurenția, nutritorii fraților, au deplāns osemintele lui și în amurgul sērei reîntōrcēndu-sē acasā s'au eulcat. În curēnd vēdūră însē asupra sāngerēndā alui Remus, care le-a ȑis: „Ce a fost odată Remus și acum nu e nimic, decât umbră golă. Pe minē pe care m'a scāpat dela mōrte un lup, m'a omorit un frate”.

Și voind ei sē-l îmbrāțōseze, spiritul se făcu nevēȑut. Ei spuseră această lui Romulus, care ordonă, ca pentru liniștirea sufletului lui Remus să se ȑină sērbătōrea „Remuria”.

Tōtā străduința filosofilor și a învățaților de-a convinge pe omēni, că nu există astfel de fantasme, ci acelea sunt numai nește închipuiri, a rēmas zadarnic. Tōte poveștile de felul acesta și tot ceeace sēmānă cu o anecdotă din lumea spiritelor, și ce te face să crezi în existența astorfel de ființe, sunt cetite cu cea mai mare plăcere și încă de cei mai mulți, cari la aparițiunea spiritelor, sē îndelednicesc cu cetirea acestorfel de produse și după ce au cetit d. e. o astfel de poesie, să pomenesc cu un oftat seceret, că pōte tot sunt aceste mirosenii adevărate.

Originea tuturor acestor superstițiuni, nu incăpe îndoială este deci a să căuta numai și numai în natura plină de fantasie a omului, care fenomenelor estraordinare, ne putāndule da o explicațiune rațională caută a și le închipui în o formă lui mai convenabilă. La întărirea acestor superstițiuni, ba am putea dice la perfecțiunea lor au contribuit fōrte multe și religiunea.

Când poporul iudaic a trebuit să locuiască între păgāni au luat dela acestia tōte obiceiurile cele rele, ba încă jertfea și deitāților lor. Când creștinii mai târziu atāt au căzut în cultură, erau fōrte mulți preoți cari nu știa scrie și ceti, așa că sfta scriptură a re-

Dar lipsa de „organ“ credem că nu privește Blajul, pentru-că har Domnului „Unirea“ este acolo și este impusă tuturor preoților uniți.

Nu era mai bine dacă circularul metropolitului din Blaj se publica în „Unirea“ din care putea afla și preotul Albion din Doștat: ce poate și ce nu poate să facă în biserică în aceste timpuri grele?

E drept, că atunci „Tribuna“ era mai săracă cu corespondența din Doștat dtto 3/15 Maiu, în care „credinciosul“ își bate joc de cei doi „zbiri mititei“, „spioni“ magiari, cari au asistat la liturgia și parastasele servite în 3/15 Maiu și de rușine au îngenușat și ei cu Românii, și ar fi mai săracă cu telegrama din Alba-Iulia dtto 17 c. l. publicată în același număr (de Mercuri) că: „Preotul gr.-cat. din Doștat Albion, arestat aseră, a fost trecut ați între gendarmi, prin tîrg spre scandalizarea poporului și între batjocurile canaliei de stradă, și dus la tribunal, acusat pentru agitațiune comisă prin rugăciuni în biserică“.

Prin sîrăcie de sciri senzaționale de această natură însă, credem că nimic n'ar perde cauza națională.

Minciună.

În diarele din Bpesta cetim următoarea depeșă:

„Sibiu 16 Maiu. Aci a fost mare matinee. Sala îndesuită de public. Sub durată cinei s'au rostit mai multe toaste contra maghiarilor. Tinerimea a arangiat demonstrație politică“.

Suflet de om din Sibiu nu scie nimic de acest pretins matinee nici de vr'o demonstrație politică a tinerimei.

Miserabilă hrana acesta, cu care îndopă denuncianții de profesiune pe publicul magiar.

Cine-i pune la cale?

Dela „Reuniunea femeilor române din Sibiu“.

(Urmare și fine.)

După discursul presidial ascultat cu plăcere și aplaudat din partea celor prezenți, secretarul reuniunii Dr. *Nicolau Vecerde* a citire raportului general dospelre activitatea în decursul anului expirat.

Estragem din acel raport în liniamente generale momentele mai importante.

Reuniunea a susținut și în anul trecut cu mari jertfe o școlă elementară de fete cu puteri didactice, cercetată de 27 eleve. Învățătoarea până acum provisorie, d-șora *V. Jondrea* a fost aleasă în mod definitiv.

În cele 11 sedințe ținute de comitet a format obiectul celui mai viu interes născut de a afla mijlocele materiale necesare pentru înființarea alor două școle de mare însemnătate pentru sexul femeesc; și anume a unei preparandii de fete și a unei școle pentru economia și industria de casă, de cari până acuma nu există la Românii din patrie.

În scopul acesta reuniunea a pregătit o sortitură de obiecte, colectate din toate ținuturile locuite de Români. Din cele vr'o 900 obiecte trimise s'a arangiat la timp potrivit o mică dar reușită expoziție, care s'a deschis pe timpul ținării congresului nostru național bisericesc. Din vinderea biletelor de intrare à 10 cr. de persoană și mai ales din suprasolviri a încurs suma de 322 fl. 55 cr. Pe lângă obiecte a mai încurs și în bani suma de 784 florini 18 cr.

Expoziția a fost împreună cu un buffet, unde d-șorele Sibiene prestau cu multă prevenire serviciile oșpetilor, ce se îmbulziau. Nu-i vorba artelii de consum erau adese-ori scump plătiți, dar fiecare plătea de bună-voe și bucuros, căci nu era vorba de prețul real al articolului, ci de laudabilul scop, ce se urmărește. Bufetul a adus în prima zi peste 100 fl.

La 16 Octobrie 1897 s'a arangiat o serată cu danț, care pe lângă succesul moral a produs un profit curat de 347 fl. 25 cr.

Cu un cuvînt în timp relativ forțe scurt s'a înmulțit din nimic averea reuniunii cu însemnata sumă de aproape 1600 fl. v. a.

Din cele 900 obiecte donate pentru sortitură s'au format 800 câștiguri.

Câștigul principal valorază 300 corone.

Celelalte variază între 100—40, 40—10 corone; nici un câștig nu-i sub o coronă.

Losuri s'au esmis 10.000 à 1 coronă.

Considerînd scopul cultural s'a cerut ministrului de finanțe absolvarea dela plățirea competențelor erariale, ceea-ce ministrul a admis prin ordinul seu dela 20 Martiu a. c. Nr. 20, 754. Astfel reuniunea a fost absolvată a plăti suma de 750 fl., sau 15% din prețul losurilor emise.

Vinderea losurilor este tocmai acum în curgere, s'au trimis mai multor persoane din centre și din provincie un număr corespunzător. — Vîndîndu-se toate losurile va rezulta un nou venit de 5000 fl., 6r dintre contribuali 800 vor obține câștiguri mult mai mari, ca suma contribuită.

Averea reuniunii a sporit cu 2180 fl 52 și reprezenta la 31 Decembrie 1897 suma de 14.746 fl. 34 cr.

Spesele anuale curente sunt cam 1800 fl.

În 5 Februarie 1898 a arangiat reuniunea balul obicinuit, care a adus un câștig curat de 121 fl. 61 cr., fiind totodată unul din cele mai succese din carnavalul trecut.

Pe lângă acesta reuniunea a servit acte de binefacere și umanitate, întrucât a oferit ajutorul său la nobila instituțiune a mesei studenților, a cărei conducere atât în cele economice, cât și în cele a-le creșterii beneficienților și mai ales în introducerea lor în viața socială, a fost încredințată ei. Reuniunea a mai oferit ajutorul său și așa numitei „culine populare“ (Volksküche) din Sibiu. Factorii conducători ai acestei instituțiuni au apreciat succursul oferit.

Membrii ordinari sau sporit cu 9; cei ajutători, cu taxă anuală de 2 fl., cu 15; de tot cu 24; au murit 2. Reuniunea numără ați 241 membrii.

Terminîndu-se cetirea voluminosului raport, adunarea generală, îl ia sîrpe scire; dă espesiune prin sculare regretului pentru pierderea membrilor repausați; votază mulțumită protocolară institutului „Albina“ pentru ajutorul de 300 fl. votat în ultima adunare generală; aprobă rațiociniile și dă comitetului și cassei absoluturi; statorcesce budgetul pe anul 1899 și alege o comisiune de de 3 pentru autentificarea protocolului.

Înainte de încheierea adunării membrul *Ioan Broju* propune și adunarea decide, că interesantul discurs presidial să se accludă la protocol și tipărească împreună cu raportul general.

Cu aceste terminate fiind punctele din program, președinta dna Maria Cosma declară ședința generală de încheisă între aplause generale.

Din cele espuse mai sus este evident, că reuniunea Sibiiană dovedește o activitate energică și totodată rodnică. În special merită a fi scosă în relief atențiunea, ce se dă lucrurilor de mînă cu motive naționale românesce.

De dorit ar fi numai, ceea-ce în altă ordine de idei am accentuat de cîteori am apreciat lucrările de mînă ale elevelor din șola civilă de fete a „Asociațiunii“ noastre, ca diferitele lucrări țărănesce să nu se distribue, să nu se împartă, până când nu se vor și multiplica de pe ele tot atâtea modele, cari pentru noi vor fi de mare preț.

Chiar și din obiectele adunate pentru sortitură s'ar putea compune o frumoasă colecțiune, căci multe din câte le-am văzut sunt de o originalitate și frumseță deosebită. În special merită atențiune unele lucrări din Se-

beșul săsesc și jur și o colecțiune care cuprinde 80 feliuri de chindisuri (broderii) originale de diferite categorii, mai ales forme de *ciupaguri* (gulere) și margini dela *pumnișori* (manjete). Toate prezintă o uimitoare variațiune de forme originale românesce și sunt cuprinse laolaltă pe un singur petec de pânză.

După a mea părere asemenea colecții reprezintă o valoare nespūsă și n'avem cuvinte de a îndemna pe toate femeile noastre inteligente dela sate să stăruie a se face asemenea lucruri în comunele lor și a le trimite reuniunii Sibiene, ca să-și îmbogățescă colecțiunea. Făcîndu-se acest lucru în toate ținuturile românesce, eu cred, că s'ar afla un Mecenat, care să pue la dispoziția reuniunii sumulița necesară, că de pe toate modelele colectate să se iee facsimile potrivite de bazar, de pe cari ori ce cusătore iscusită să pōtă face copii după trebuință.

O asemenea lucrare ar fi de cea mai mare valoare în fața celor-ce sciu aprecia însemnătatea produselor originale și proprii.

Precum nemuritorul *Alexandri* pe baza colecțiunilor sale din nesecatul isvor al poeziei populare a fost în stare să pue temelii tari și respectate poeziei române și prin această să creeze epocă în literatura română: așa — realizîndu-se cele accentuate mai sus — va putea reuniunea femeilor române produce o lucrare epocală pe terenul industriei de casă, din care să se desvōlte un *stil curat românesc*, desigur mult apreciat de cei competenți.

Dric.

Din România.

Sosirea în țară a AA. LL. RR.

Relație oficială:

După o absență din țară de 7 luni, AA. LL. RR. Principele Moștenitor și principesa Maria, împreună cu micii principii Carol și Elisabeta, s'au întors în Capitală Vineri, 1 Maiu la orele 11.40, în deplină sănătate.

La orele 11 și jumătate, MM. LL. Regele și Regina au venit la gara Cotroceni, pentru a întâmpina pe Augustii Lor Nepoți.

Se aflau pe peronul gării, așteptînd sosirea Alțetelor Lor Regale, pentru a le ura bună-venire: I. P. S. S. Mitropolitul Primat, I. P. S. S. Mitropolitul Moldovei și Sucevei, împreună cu membri S-tului Sinod; d-ni miniștri; d-ni președinți ai Corpurilor leguitoare; d. primpreședinte al înaltei Curți de casație și justiție; d. președinte al înaltei Curți de compturi cu d-nii membri; mai mulți domni senatori și deputați; d. primar al Capitalei; d-ni generali aflați în Capitală mulți înalți demnitari și funcționari ai statului; casele civilă și militară regală; soțiile

mas pentru ei o carte închisă și așa credința deșartă favorisată fiind a luat înaintea omenilor locul adevăratei religii.

Au încontribuit la înrădăcinarea superstițiunii și filosofia antică, îndeosebi șola lui Plato a favorizat și a sprijinit aceste superstițiuni.

Unii filosofi profetau, că puterea omului va crește, până să va face egală cu cea divină. Ei diceau, că posed cheile ușilor dela lumea spirituală nevăzută, și că cunosc toate felurile de spirite după puterea și înfățișarea lor, ba au și mijloce cu ajutorul cărora puteau veni în legătură cu acestea ființe fără de trup. Totașă și alți învățători, dupăcum erau naturalisții, medicii întăreau această credință și așa tot mai mult a prins rădăcini în inima și în sufletul omenilor întratât, că în secul al XVI de abia găsim câțiva bărbați renumiți, cari să nu fie fost stăpînit de superstițiuni.

În timpul de față însă filosofia este înarmată cu arme nouă, cu ajutorul cărora a scit să învingă cele mai mari greutăți, cari în timpurile mai vechi stăteau în cale fiecărui om, care a încercat cu facia scrutării în mînă să între în înțelesul naturii.

Decînd s'au inventat ochianele, cari ne-au ușurat esplicarea și priceperea unor

fenomene naturale, pecari până acum nime-nu și le putea închipui; decînd prin microscop s'au descoperit însușiri nouă ale naturii, de cari nu i-a trecut prin minte nici unui Aristotel, deatunci jumătate din ceea-ce se ținea înainte de adevărat, s'a răsturnat și credința în lucruri miraculoase și-a pierdut intensitatea. Cîtote aceste închipuirea, fantasia omului a aflat totdeauna mijloce cu ajutorul cărora voiește, să se susțină în dreptul ei deodinioră. Astfel și persoane cu o educațiune mai bună cari arată necredința față de poveștile despre spirite, cari s'aud la câte o ocaziune în societăți, sunt aplicate în inimile lor, să apere aceste fantasmă față de aceia, cari le denegă esistența sau legătura lor cu omul muritor.

Din toate acestea putem deduce, că trebuie să existe în om un fel de născuță de-a cunoște lumea spiritelor pe care el s'o închipue plină de fericire și cu mult mai frumoasă de cât lumea această. Omul știe, ce va lăsa el după sine și ce va pierde prin mōrte, nu știe însă ce va câștiga el pe lumea cealaltă de aceea el este nedumerit și voiește să afle totul. Și ori-ce veste din lumea cea necunoscută îl interesează. Ascultă cu totă atențiunea la poveștile aceuia care dice că el ar fi un trimis extraordinar sau un fugăr din

lumea spiritelor, nu se lapadă de aceste fiind că pōte fi plac, și fi plac pentru că o esplicare falsă pe care o a primit în tineretă nu o pōte lăpăda așa ușor sau că omul nu vrea să recunoscă că el și alții au fost atîta timp înșelat sau pentru că el a ținut mult la persoana aceea dela care a primit astfel de idei.

Un fapt, care mai cu sēmă la poporele mai puțin culte a dat nutremēt nou superstițiunile a fost și împlinirea unor prorocii. Cum se nu crēdă mulțimea, dacă din o mie de spūneri și prorocii cîteva se împlinesc? Atunci nu se bagă de sēmă câte nu sau împlinit, ci numai cele ce sau împlinit.

Că toate vedențiile, strigoi, vircolacii, ielele etc. sunt nește închipuiri ale minții omenesci ne o arată rațiunea sănătōsă. Acesta ne spūne, că un spirit nu pōte avea nici oșe nici carne, că nare corp, fiind-că este spirit. Ceea ce nare corp nu se pōte pipăi, nici vedē, nici auzi. Prin urmare această credință e falsă și trebuie combătută.

Măntuitoriul Christos încă o combate prin cuvintele: Voi să nu faceți ca păgânii, și să nu vē temeți de arătări și de semnele ceriului ca păgânii“.

Acēsta a dīs'o Măntuitoriul, pentru că bine a scit că credința rătăcită are influență

rea asupra lucrărilor și ființei omenesci. De câte ori nu se înșală omul pe sine însuși prin presupuneri false și încredîndu-se în vrăjitori își pune capul.

De aceea este o datorință creștinăscă a înlătura și a apāsa ori-ce fel de superstițiuni. Acesta se pōte face, nu prin batjocori, ci prin convingere, învățămēt, prin o creștere bună a tinerimei pădānd-o de poveștile îngrozitoare ale omenilor superstițioși, căci impresiile pe cari le primesce închipuirea fragedă a copilului, de multe ori nu se mai pot șterge din mintea lui. De aceea un învățămēt înțelept este cea mai mare necesitate pentru copil. Dacă îi dedăm mintea lui la scrutarea, la judecarea lucrurilor atunci spiritul ajunge la largul său și vede tot în colorile cele adevărate, atunci lanțurile superstițiunii cad de sine. Spiritul trebuie înțărīt și îmbogățit cu adevăruri nouă pentru de a putē cunoște secretele naturii și pe D-șeu căci cu cāt cunoște omul mai bine pe tatăl Cereșe din creațiunile Sale, cu atāt scie să-l adoreze mai mult, cu atāt încrede-rea în el și voința omului de a trăi după poruncile sale crește.

Ilie Hociotă,
cleric.

d-lor miniștri, precum și multe dămne din înalta societate bucureșteană, purtând frumöse buchete de flori pentru a le oferi A. S. R. principesei Maria.

La oprirea trenului, MM. LL. Regele și Regina s'au suit în vagonul regal, unde se aflau AA LL. RR. Principele și principesa României precum, și micii principii Carol și Elisabeta; iar mulțimea ce staționa pe peron, în sala de așteptare și împrejurul garei a întâmpinat pe Altețele Lor Regale cu entuziaze și nesfârșite urale.

După ce Majestățile Lor îmbrățișară de mai multe ori cu caldura pe Altețele Lor Regale și pe micii principii, s'au coborât cu toții pe peron, unde toate persoanele prezente se grăbiau a aduce respectuoasele lor omagii și felicitări Principelui Ferdinand și principesei Maria pentru fericita întorcere în mijlocul populației Capitalei, care aștepta cu multă nerăbdare aceasta frumoasă zi.

Regele Regina, Principele Ferdinand, precum și principesa Maria, au binevoit a vorbi mai cu toate persoanele prezente, exprimându-le viale Lor mulțumiri pentru dragostea cu care 'la înconjurat și întovărășit în tot timpul absenței Lor din țară.

La orele 12 și jumătate, Majestățile Lor, Altețele Lor Regale, precum și micii principii au pornit în trăsurile Curței la palatul Cotroceni, unde Augustul Suveran, precum și M. S. Regina, au luat dejunul împreună cu Principele Ferdinand și principesa Maria.

La orele 3 după amiază, MM. LL. Regele și Regina S'au întors la Palat.

Noutăți.

Avis. P. T. Domni, cari din erore, seu din lipsa de adresă, n'au primit învitate la concertul împreună cu teatru și joc al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, care va avea loc Sâmbătă 21 Maiu n. a. c., sunt rugați a se considera prin acesta invitați.

Bilete de intrare sêra la cassă.

Pelerinagiul la mormântul lui Ion Brătianu. Partidul politic național-liberal din România va organiza anul acesta un pelerinagiul imponent la *Florica*, unde e înmormântat marele bărbat de stat al României *Ion C. Brătianu*. Pelerinagiul acesta e hotărât a se face Sâmbătă.

Gimnasiu nou în Novisad. Patronatul gimnasului sêrbesc gr.-or. din *Novisad* a hotărât clădirea unui nou edificiu gimnasial. Spesele împreunate cu clădirea acestui nou gimnas sunt preliminate în suma de 100,000 fl.

Maghiarisări de nume. „Egyetértés” anunță cu multă satisfacție și bucurie, că direcția căilor ferate din Seghedin a înaintat ministerului spre încuviințare cererile pentru ungurizarea numelui, a două sute de împiegați dela căile ferate de acolo.

Ligă ungurască la Sebeș. Pentru ziua de 3/15 Maiu, ligă ungurască (nemzeti szövetség) a proiectat o adunare la *Sebeșul-săsesc* pentru ași înființa acolo o filială. După cum spune „Egyetértés” ungurii înadins au ales ziua pomenită, când românii își serbeză la Blaș sêrbătorea națională. — Era sê prezideze adunarea însuși presidentul ligei din chestie, rectorul universitar *Herczeg Mihály*, dar d-sa a fost reținut, și a fost substituit prin *Pázmándy Dénes*.

E vorba ca și aici în Sibiu sê înființeze Magnificul rector o filială a ligei ungurești.

Teatrul Național din București. În ultima sa ședință, comitetul Teatrului Național din București a luat hotărârea de a nu mai permite reprezentarea pieselor originale sau traduse de persoanele făcând parte din administrația teatrului.

Și-a pierdut mințile la îngropăciunea ficei sale. Dilele trecute țeranul *Petru Costan* din Chișineu a fost greu lovit de sorte. I-a murit unica fată. Părinții au plâns marnic pe scumpul copil, dar îndosebi tătal a suferit cumpit. La înmormântare s'a adunat

multă lume, și preotul voia sê facă prohodul, când deodată *Costan* se răpede în mulțime cu o cósă în mână. Inebunise! Nenorocitul voia sê taie bucăți ómenii adunați. De glăsul preotului nu s'a sfîit, ci i-a apucat cartea din mână. Pe soția și pe sócră-sa cari voiau a-l îmblânzi le-a ciungărit de mórte cu cósă omul turbat, apoi a fugit. Abia la prânz a fost prins și transportat la Pesta în sanatoriu.

Valuta în coróne. Cu începutul anului viitor valuta corónolor va fi introdusă în dimensiuni, mai mari. Budgetul statului pentru anul viitor va fi socotit în coróne; la postă de asemenea se vor pune în circulație timbre postale nouă, a căror valóre va fi socotită în coróne.

Resvrătitorul socialist Várkonyi Istvan, căpetenia socialiștilor din Ungaria și instigatorul lor, care de mai multă vreme a fugit din Pesta dinaintea pedepsei ce-l aștepta, — a fost prins Joi la Viena, unde sub nume falș locuia prin diferite hoteluri și a fost legat și ținut la poliție.

Várkonyi, a fost ținut Sâmbătă la tribunalul penal. Tribunalul încă în acea zi a terminat pertractarea procesului împotriva lui, pentru că s'a anunțat cu numele falș, — condamându-l la 48 ceasuri închisóre. *Varkonyi* va fi extradat autorităților ungurești, la at căror recercare a fost deținut.

Necrolog. Anna Muntean născ Albin, ca soție, Alexandru, Helena, Anna, Polixena și Liviu Muntean, ca fii și fice, Iuliu și Aurel Muntean, ca frați, și alți numeroși conșingeni cu inimă frântă de durere anunță în cetarea din viață a iubitului și mult regretatului soț, frate și consăngean *Agustin de Muntean* avocat, cavalier al ordinului *Francisc Iosefin*, „membru fondator al „Asociației Transilvane” și președinte la despărțământul Dees, membru în congregațiunea comitatensă, membru în congregațiunea administrativă, suprem fisc orășenesc, etc. etc., întâmplată după un morb scurt în 2/14 Maiu a. c. la 10 ore sêra în anul al 57 lea al vieții sale.

Înmormântarea scumpului defunct sê sê va sêvîrși în 4/16 Maiu a. c. la 3 ore d. am.

Fie'i țêrina ușoră și memoria binecuvântată. Desiu, la 3/15 Maiu 1898.

„Câmpul Libertății.” Cu ocaziune zilei de 3/15 Maiu a apărut un organ comemorativ al evenimentelor transilvănene dela 1848, număr unic, cu următorul sumar:

După cinci-zeci de ani; *Avram Iancu*, *Craiu Munților*; Pe câmpul Libertății; O fi — este; Înainte!; *Alexandru Sterea Șulț* de Cămpeniș; *Simion Bărnuț*; *Trophaeum Trajani*; *Andrei Murășanu*; *Simion Balint*; O privire asupra mișcării Românilor din Ardeal dela 1848; Din 1848 (fragmente); *Ioan Buteanu*; *Nicolae Balcescu*; *Vasilie Moldovan*; *Ion Axente Sever*; *Luptă dela Mărișel*; *Timoteiu Cipariu*; *Al. Papiu Ilarian*; Un cântec al lui Iancu; Deșteptă-te Române!; *Aron Pumnul*; Discursul lui *Bărnuț*; *A. Treb. Laurian*, etc.

Mulțămită publică.

Onorabili societari dela banca „Detunata” societate pe acții în Bucium, au binevoit din profitul aceleia a vota și pentru biserica noastră de aici un ajutoriu de 13 fl. 76 cr. care sa administrat epitropiei parohiale în ziua de 1/13 Mai a. c. Pentru aceste dar subsemnații în numele credincioșilor s. biserici aduc și pre acesta cale cea mai profundă mulțămită, rugând pe atot puternicul D-șeu, ca sê binecuvinte, întărescă și înmulțiască ostenelele Domnolor societari ai bancei „Detunata”, spre a puté fi totdeauna în poziție a tinde binevoitoriul ajutoriu pentru atari instituțiuni.

Bucium-Cerbu, 3/15 Maiu, 1898.
În numele comitetului parohial român greco-oriental.

Ioan Todescu, *Alexandru Dariu*,
par. ca preș. al com. not. comit.
George Tomuș,
epitrop.

Correspondență particulară

a „Telegrafului Român”

Făgăraș, 3/15 Maiu 4898.

Onorată Redacțiune!

În 3 Aprilie „Reuniunea femeilor române gr.-or. din Făgăraș și jur” și-a ținut adunarea generală din țăst-an, în șcôla conf. din loc.

După-ce membrii s'au întrunit în sala de ședințe, președinta d-na Maria Dan, prin cuvinte scurte declară ședința deschisă apoi se pune la ordinea ăile raportul general al comitetului în legătură cu rațiociniul reuniunei, cari cetindu-se sê predau spre censurare unei comisii. Comisiunea prin raportorul său Dr. Ioan Turcu, raportază că censurând rapórtel prezentate le-a aflat în cea mai bună ordine și acurateță deasemenea și rațiociniul reuniunei și propune, ăr adunarea generală cu unanimitate a luat la cunoștință activitatea rodnică a comitetului, căruia, ca și d nei casierese a reuniunei Elena Belle, pe lângă mulțumită le-au dat abso-lutoriul.

Din rapórtel censurate, cu bucurie s'a luat cunoștință că averea reuniunei, cu aceea dată a atins cifra de 5119 fl. 66 cr. Apoi s'a esprimat mulțumită domnului Dr. Nicolae Șerban, deputat dietal și adv. în Făgăraș, pentru colecta de 100 fl. ce a făcut o în favorul reuniunei.

Tot așa și d-lui Alexandru Alesandrescu, pentru ajutoriul dat reuniunei.

Dar punctul cel mai interesant al debaterilor a fost partea din raport care comitetul propune, a se pune în aplicare §§. 3 și 4 din statute.

În înțelesul acelor §§. fondul reuniunei e inalienabil până când va ajunge la cifra de 5000 fl., ăr atunci se fôte folosi spre „îmbunătățirea stărei materiale a șcôlei confesionale și a personalului aceluia. Deci comitetul având în vedere dispoziunea acesta a statutelor, și ajungând fondul la cifra prescrișă a propus, ăr adunarea generală din cestiune, a decis că două terțialități din interese sê se depună anual, începând cu anul curent, spre fuctificare pe numele bisericei gr.-or din Făgăraș, ca susținător al șcôlei confesionale, cu acea dorință, că acești bani sê se fol.sescă, la clădirea noului edificiu școlar, care în cel mai apropiat timp sê va și începe.

Pe cât de mult se simte și se impune necesitatea clădirei acestui edificiu, pe atât de binevenit a fost ofertul acestui ajutoriu cu care biserica, pe lângă isvórel și mijlocele ce intenționează a le pune în aplicare va putea zidi un edificiu școlar corêspunďor, care sê fie pe același nivel cu ale celorlalte confesiuni din Făgăraș, cari toate în timpul mai recent și au zidit edificii școlare nouă.

Înainte de a fini voiesc a scóte încă ceva la ivelă.

Acosta reuniune s'a înființat în anul 1876 și de atunci, dintr'un modest început, prin bună chiverniselă, a ajuns fondul în interval de 17 ani — (1893) la 3163 fl. În a. 1893 a fost alésă ca președintă d-na Maria Dan, care de atunci, a condus atât de noroș și dester afacerile reuniunei, încât zelul și interesul dânsiei, a făcut ca fondul reuniunei în interval de patru ani sê crească cu 2000 fl. scris: două mii florini. Pentru împrejurările noastre un prea frumos rezultat, întrun timp așa de scurt.

Trebuie sê fac însă trista constatare, că deși în jurul Făgărașului sunt la 40 preoți, toți în poziție materială frumósă totuși numai 3. ăi: *trei d-ne preotese* sunt de present membre ale reuniunei.

Sperând însă că pe viitor, d-nele preotese vor sci așa face datorința, avem deplină convigere că sub actuala conducere și prin zelul și interesarea cu cari Dna președintă Maria Dan soție de protopresbiter, și d-na casierésă Elena A. Belle soție de protonotariu comit. sê ocupă de afacerile reuniunei, agendele acestei corporațiuni vor merge ca și până acum progresând, spre bucuria tuturor celor ce le zace la inimă cauza culturală a poporului român din Făgăraș și jur. „*Chiombis*”.

PARTEA ECONOMICĂ

I. Löser.

Istoria Agriculturii.

Traducțiune autorizată
de

Un prietin al plugarilor.

(Urmare.)

15. Economia de vite, cu deosebire vitele cornute, rimătorii și oile s'au ridicat în aceeași proporțiune. Prin fondarea orașelor a avut mare trecere untul și brânza. Carnea de rimători avea trecere însemnată și cărnații sê măsurau cu cotu. Țesăturile de pânză nu erau de ajuns, au început a țese și la lână și prin acesta sê ridica oieritul, fie care sê nisia după oi de soiu cel mai bun.

Agricultura din timpul fără rege până la pacea vestfalică 1254 — 1648.

Periodul V.

Stare agriculturii din timpul fără rege până la începutul răscolelor țêranilor 1254 — 1443.

1. În timpul acesta precând nobilimea, clerul și orășenii sê apêrau prin privilegii și își însușeau multe libertăți, pre atunci stările poporului muncitor a țêranilor au devenit tot mai nesuportabile. De casteluri seu palate se ținéu curți, mori, agrii, fênêțe și sate întregi, a căror locuitori erau vasali și erau obligați a servi (roboti) la palat. Locuințe rele, hrană próstă (rea) și muncă grea era sórta lor. Feudalismul a prins tot tari rădăcini, țêranii liberi au devenit tot mai mai supuși și principii și domnii iau făcut pe acestia tot mai dependenți supunându-i la dări grele și la robote. După căderea puterii împărătesci cu deosebire din timpul cel înfricoșat fără rege înainte de Rudolf de Habsburg, țêranul numai putea afla ascul-tare și drept la judecata regescă, el ajunge cu totul în volnicia domnolilor, și devenit acestora cu totă averea supuși. Din robia acesta a țêranilor sê nascu o nouă stare apăsătoare aceea a iobăgiei, care în Prusia sê numea supunere moștenită. Un șir întreg de servicii trebuiau sê facă iobagii dijmă, dări și altele. La domni țêranul trebuia sê luere preste an, sê are, samene, secere, sê-i aducă bucatele în sură, sê taie lemne, ba trebuiau sê pădêscă bucatele în curte seu sură sê nu sê nască vre un incendiu. Când boierii avéu sê și facă vre o casă seu castel, țêrani trebuiau sê-i facă ăile de lucru, atât cu carul, cât și cu mânil. Chiar și în familie țêranul era cercetat de boeri, și apăsarea acesta morală adeseori era mai grea de cât cea materială.

Dacă iobagiul seu supusul voia să se căsătorească nu o putea face, de cât numai cu permisiunea boierului, și nu putea lua în căsătorie pe o străină, ba nici pe una din comună, care va avea un alt drept. Dacă sê întemla totuși așa ceva cu permisiunea boierului, atunci trebuiau să se facă contracte asupra copiilor. Pentru acestă concesiune mirele avea sê plătescă darea de cununie la boer (dare de virginitate, groșița, nóptea de mireasă și altele de felul acesta). După mórtea bărbatului legitim, boerul rămânea singur moștenitor, pentru că celor rēmași nu li sê cuvenea nici odată ceva de moștenit, chiar dacă era proprietarul celui mort. Țêranul era silit sê sê mulțumescă cu bucata cea mai bună. Acosta bucată ar fi sê fie lucrul cel mai buu lăsat de mortul, la bărbat era calul seu vita cornută cea mai frumósă, la femeie vestmântul (haina) cel mai bun.

Prin așa ceva țêranul a ajuns la starea cea mai deplorabilă.

2. Cu deosebire periculósă era starea lucrurilor în satele din Franconia și Schwabia; căci după împrașcierea puterilor din ducatul hohonstaufic, era lucru natural, că domnii mai mici sê nisiau a' și câștiga pentru ei satele din jur. Între multele încercări de felul acesta, cea mai nefericită este aceea din Helvetia, prin care s'a fondat așa numita confederațiune (helvetică).

(Va urma.)

Mătasă crudă Bast fl. 8.65

până la fl. 42.75 p. materie de o haină comp. — Tussors și Shantung Pongees — precum și mătase Henneberg negră albă și colorată — în cele mai moderne țesături, colori și desigururi *Se expediază la particulari franco și liberi de vamă. Mustre cu întorcerea poștei.* Fabricile de mătase G. Henneberg *lief. de curte ces și reg. Zürich.* [45] 3

Nr. 49/98

[60] 3—3

CONCURS.

Pe baza deciziei dela 8 Ianuarie 1898 a comitetului parochial din comuna bisericească gr.-or. Câmpeni se publică concurs pentru întregirea parohiei a doua de clasa II. din această comună bisericească cu termen de 30 zile dela prima publicare oficiasă.

Venitul acestei parohii este 706 fl. 57 cr. v. a. conform decisiunilor comitetului și sinodului parochial dela 14 și 29 Maiu 1894 și aprobării Venerabilului Consistor archid. dela 18 Octombrie 1894 Nr. 5260 B.

Doritorii de a ocupa aceasta parohie să și trimită cererile lor concursuale însoțite cu documentele rețute de normele din vigore oficiului protopresbiterial al Câmpenilor până la termenul prefapt.

Comitetul parochial în conțelegere cu Oficiul protopresbiterial

Câmpeni, 12 Martiu, 1898

Romul Furduiu,

protopr.

Nr. 444. 1898.

[63] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante din Nucet se scrie a treia-ora concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

Emolumentele sunt 333 fl 80 cr.

Petenții și vor așterne cererile concursuale instruite conform normelor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Sibiu, 22 Aprilie 1898.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Sibiului:

Ioan Papiu

protopop.

Ad. Nr. pp. 284—898.

[62] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a II-a din comuna Mănăsturul-ung. prin această se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur anual de 614 fl.

Doritorii de a reflecta la acest post, au ași așterne suplicele de concurs, instruite conform normelor în vigore, subscrisului până la termenul sus indicat, și a se prezenta în biserică în vre-o Duminecă sau sâmbătoare, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Clujului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluj, 28 Aprilie 1898.

Tuliu Roșescu,

protopresbiter.

Este de vândut:

**Un Rîmător
VIER**

de 7 luni, lung de 1 m. 25 cm., înalt de 75 cm., fără pîr.

Reflectanții să binevoiască a se adresa la [61] 2—3

George Adam,

Sibiu,

strada drumul Surei-mici (Klein-scheuernstrasse) Nr. 6.

Se află de vîndare

Portretul

Exelenței Sale, Înalt Preasfințitului Domn

Miron Romanul,

Archiep. și Metropolit.

Prețul fl. 1.—

Librăria Tipografiei archidieceesane,
Sibiu.

Au apărut:

Juvenilia**Proză și versuri**

de
Sextil Pușcariu
à 80 cr.

Iulian Devale

Epigrame

Prețul 50 cr.

Se pot procura dela Librăria
archidieceesana, Sibiu.

A apărut:

Ov. Densușianu

**Obiectul și
Metodica
Filologiei,**

lecție inaugurală, ținută la facultatea de litere din București la
29 Octombrie 1897.

Prețul 50 cr.

I. L. Szavlovski, inginer.

Chronologie, Calendare**și
Reforma calendarului.**

Prețul 50 cr.

Se pot procura din

Librăria Tipografiei archidieceesane,
Sibiu.

Din Librăria Tipografiei archidieceesane se pot procura:

Insoțirile de credit,**îndreptare practică**

de

T. W. Raiffeisen,
traducere autorizată

de

Dr. A. Brote.

Prețul 80.

Cartea**Stuparilor
Săteni**

de

Romul Simu, învățător

prețul 35 cr.

Librăria Tipografiei archidieceesane,
Sibiu.

În prețma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățători asupra

scrisorilor (propise) de examen

pentru scrierea română, germană și dictando tipărite în Tipografia archidieceesana, în coloare vînată, pe hîrtie foarte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 65 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria Archidieceesana.

Din

„Biblioteca de popularizare“,

pentru literatură, artă și știință,

au apărut până acum:

- | | |
|---|---|
| Nr. 1 Nuvele siberiene, de Vladimir Korolenko; | Nr. 19 Nuvele estira-ordinare de Edgar Poë; |
| Nr. 2 Nuvele țărănești, de Björnsterne Björnson; | Nr. 20—21 Stilul în artă, de Hans Sebastian Schmid; |
| Nr. 3 Nuvele și povestiri populare, de Lew N. Tolstoi; | Nr. 22 Un roman în nouă scrisori, de Teodor M. Dostoiowski; |
| Nr. 4 Schițe și tablouri, de Ioan Neruda; | Nr. 23 Poesii, traduceri libere în versuri de Sully Prudhomme; |
| Nr. 5 Șese nuvele, de I. P. Iacobescu; | Nr. 24 Studii și portrete literare, de Jules Lemaitre; |
| Nr. 6 Nuvele de H. de Balzac; | Nr. 25 Pilone de Wilhelm Bergsöe; |
| Nr. 7 Din viața poporului, de Alecs. Swientochowski; | Nr. 26 Darwin, viața doctrina și importanța lui de A. de Condolles și A. Südekum; |
| Nr. 8 Pe apă de Guy de Maupassant; | Nr. 27 Schițe din California, de Bret Harte; |
| Nr. 9 Nuvele alese, de Al. Puskin; | Nr. 28 Simpla de Traian Demetrescu; |
| Nr. 10 Omenii și scrieri, de Georg Brandes; | Nr. 29 În Lont!... de Paul Hervieu; |
| Nr. 11 Din Cartea cântecelor, de H. Heine; | Nr. 30 Scrisoarea furată și alte povestiri estira ordinare de Edgar Poë; |
| Nr. 12 Liga tinerimii, comedie în 5 acte de Henric Ibsen; | Nr. 31 Don Iuan pe Molière; |
| Nr. 13 Doina Marchisă și alte nuvele de Quida; | Nr. 32 Poesii alese, de Al. Petöfi; |
| Nr. 14 Lăutarul din Cremona, de Francois Coppée; | Nr. 33—34 În temniță de Z. C. Arbure; |
| Nr. 15 Ilka și alte nuvele, de Al. Dumas fils; | Nr. 35 Crîng și luncă de T. Dușescu-Dușu; |
| Nr. 16 Nuvele de Guy de Maupassant; | Nr. 36 Chestiuni literare ed M. Strajan. |
| Nr. 17—18 Suferințele tînrului Werther de Wolfgang v. Goethe; | Nr. 37 Antologie sanscrită, de G. Coșbuc; |
| | Nr. 38 Femea îndărătnică, de V. Scha kespeare; |
| | Nr. 39—40 Cestiuni literare, de M. Strajan |

Un nr. broș. 16 cr., leg. 30 cr.

Se află de vîndare în

Librăria Tipografiei archidieceesane Sibiu.

Avis!

Domnilor învățători și directori de școle le recomandăm depositul nostru de charte geografice aprobate de Înaltul Minister reg. ung. de culte și instrucțiune publică, precum:

Charta Ungariei de părete	fl. 5.75
„ Austro-Ungariei de părete	„ 5.75
„ Europei de părete	„ 6.—
„ Asiei de părete	„ 9.—
„ America de Nord de părete	„ 7.—
Apoi singuraticite comitate din Ungaria á	„ —10—15

„ Ungaria, ediț. format mic à	„ —15
„ globuri terestre simple cu fl. 1.—, 2.—, 3.30, 5.30, și	„ 10.—
„ globuri terestre cu meridian 3.15, 5.—, 8.40, 12.60 și	„ 40.—

Asemenea oferim tot felul de recuise pentru școlă: ceruse (Hardtmuth), cerneți (Leonhardi), pene (Kuhn & Comp.) etc.

Librăria Tipografiei archidieceesane.